C Â M A R A M U N I C I P A L D E J A M B E I R O
E S T A D O D E S Ã O P A U L O

Rodovia João do Amaral Gurgel, 587, Centro – Jambeiro – SP – CEP 12.270-

000 Tel: (012) 3978-1321 e-mail: parlamentar@camarajambeiro.sp.gov.br

Jambeiro, 07 de janeiro de 2026.

Oficio CM nº21/2026

Ao Senhor Prefeito Aries Marioto

ASSUNTO: Solicitação de sinalização viária (guias, faixas de pedestres e pare)

Prezado,

Vem, por meio deste, solicitar formalmente a análise e execução (ou autorização para execução) de
serviços de sinalização viária nas dependências do Condomínio São Francisco.
A solicitação compreende:

• Demarcação de guias (meio-fio): Pintura e conservação para melhor delimitação do fluxo.
• Faixas de pedestres: Pintura em pontos estratégicos de travessia interna.
• Sinalização "PARE": Marcação horizontal e vertical em cruzamentos críticos.

Justificativa
A presente solicitação fundamenta-se na necessidade urgente de elevar os padrões de segurança
viária dentro do condomínio. Observa-se um aumento no fluxo de veículos e pedestres, incluindo
crianças e idosos, o que torna a sinalização clara um item indispensável para prevenir sinistros.
A ausência ou o desgaste da sinalização atual tem gerado confusão nas preferências de passagem e
estacionamento irregular sobre as guias, comprometendo a visibilidade e a fluidez do trânsito local.
Diante do exposto, solicitamos uma vistoria técnica para que sejam determinadas as medidas
necessárias. Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos ou para agendar uma visita
ao local.
Atenciosamente,

JOÃO VITOR DOS SANTOS
- VEREADOR –

mailto:parlamentar@camarajambeiro.sp.gov.br